
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 1794 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 003/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do julgamento da habilitação do Chamamento 

Público Nº 003/2021. Assim, temos: 

Oficina de artesanato 

Nome Situação/ Motivo Observação 

Karen Ellen 

Nascimento Mies 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.1 – 

apresentou 

documento sem 

autenticação 

 

- Descumprimento 

do item 7.1.2 – 

apresentou 

documento sem 

autenticação 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.1 – não 

apresentou o 

documento solicitado 

 

Tamara Costabeber 

Silva Nespoli 
Habilitado  

Oficina de atividades esportivas 

Tiara Altoé Alves 

Soares 
Inabilitado 

Considerando ser a 

única concorrente, 

fica fixado o prazo 

- Naõ apresentou os 

documentos de 

habilitação. No 

envelope com 

inscrição “Envelope 

01” constava a 

documentação que 

deveria ser 

apresentado no 

envelope 02 

de 02 (dois) dias 

úteis para 

apresentação da 

documentação de 

habilitação 

escoimadas das 

causas que 

culminaram na 

inabilitação, 

conforme preceitua 

o Art. 48, §3º da Lei 

8.666/93 

Oficina de informática 

Não houve interessados, sendo considerado DESERTO 

Oficina de música/ canto coral 

Não houve interessados, sendo considerado DESERTO 

Oficina de música/ violão 

Não houve interessados, sendo considerado DESERTO 

Oficina de dança 

Não houve interessados, sendo considerado DESERTO 

Visitador do Programa Criança Feliz 

Adriele Machado de 

Oliveira 
Habilitado  

Regina Santos de 

Carvalho 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “a” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Rayani Mara de 

Gouvea Cansi 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1794 Página 2 de 06 

Dervaniete Menassa 

Lopes Gomes 
Habilitado  

Marcos Paulo 

Andrade Nery 
Habilitado  

Carla da Silva 

Sobrinho 
Habilitado  

Judlina Bravin de 

Oliveira 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Geiza Rangel 

Santos Leal 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.1 – 

apresentou 

documento sem 

autenticação 

 

- Descumprimento 

do item 7.1.2 – 

apresentou 

documento sem 

autenticação 

 

- Descumprimento 

do item 7.1.3 – não 

apresentou o 

documento solicitado 

 

João Lucas de Assis 

Oliveira 
Habilitado  

Livia Cristina de 

Oliveira 
Habilitado  

Camillo Perin da 

Silva 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Fabiana Gonçalves 

Buzon 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.7 – não 

apresentou o 

documento solicitado 

 

Jheniffer Dona 

Sabadini 
Habilitado  

Lavinia Neves 

Vicente 
Habilitado  

Nagila Scarpi 

Nespoli 
Habilitado  

Ana Lucia Aparecida 

da Silva 
Habilitado  

Supervisor do Programa Criança Feliz 

Alice Ferreira da 

Silva Entringer 
Habilitado  

Tamara Costabeber 

Silva Nespoli 
Habilitado  

Ana Lucia Aparecida 

da Silva 
Habilitado  

Ana Paula 

Wandermurem 

Campos 

Habilitado  

Alisagelia França de 

Morais Marchetti 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Técnico de referência em Serviço social para PAIF e Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

Andréia Bazoni 

Dillen Viale 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.9 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada  

Considerando ser a 

única concorrente, 

fica fixado o prazo 

de 02 (dois) dias 

úteis para 

apresentação da 

documentação de 

habilitação 

escoimadas das 

causas que 

culminaram na 

inabilitação, 

conforme preceitua 

o Art. 48, §3º da Lei 

8.666/93 

Técnico de referência em Serviço social para Cadastro Único 

Não houve interessados, sendo considerado DESERTO 

Entrevistador e cadastrador do Cadastro Único 

Judlina Bravin de 

Oliveira 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Patricia Aparecida 

André Andrade 
Habilitado  

Rayani de Gouvea 

Cansi 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Ana Lúcia Aparecida 

da Silva 
Habilitado  

Adrieli Machado de 

Oliveira 
Habilitado  

Thamiris Fernanda 

Gouvea Elias 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1794 Página 3 de 06 

Janaina Candeia 

Conceição 
Habilitado  

Geiza Rangel 

Santos Leal 
Habilitado  

Nagila Scarpi 

Nespoli 
Habilitado  

Tiago Bravin 

Maralha 
Habilitado  

Marcos Paulo 

Andrade Nery 
Habilitado  

Paola Rebonato 

Ambrosio 
Habilitado  

Alessandra Francis 

Costa Gouvea 
Habilitado  

Fabiola Vida Costa Habilitado  

Indiara da 

Conceição 

Piassarolo da Silva 

Habilitado  

Motorista 

Cleide da Silva 

Decoyhe 
Habilitado  

Wellington Netto 

Rodrigues 

- Descumprimento 

do item 7.2.12 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

 

Thamiris Fernanda 

Gouvea Elias  

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.12 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

 

Tiara Altoé Alves 

Soares 

Inabilitado 

- Naõ apresentou os 

documentos de 

habilitação. No 

envelope com 

inscrição “Envelope 

01” constava a 

documentação que 

deveria ser 

apresentado no 

envelope 02 

 

André Perin de 

Souza 

Descumprimento do 

item 7.1.4 “c” – não 

apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.12 – não 

apresentou a 

 

documentação 

solicitada 

Adrieli Machado de 

Oliveira 
Habilitado  

Carlos Eduardo 

Bravin 
Habilitado  

Antonio Francisco 

Sinhorelli 
Habilitado  

Técnico de referência de Serviço Social para atuar no 

Programa Incluir 

Andréia Bazoni 

Dillen Viale 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.2.13 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada  

Considerando que 

todos os 

concorrentes para o 

item foram 

inabilitados, fica 

fixado o prazo de 

02 (dois) dias úteis 

para apresentação 

da documentação 

de habilitação 

escoimadas das 

causas que 

culminaram na 

inabilitação, 

conforme preceitua 

o Art. 48, §3º da Lei 

8.666/93 

Caroline Monteiro 

Mattedi 

- Descumprimento 

do item 7.2.13 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

Considerando que 

todos os 

concorrentes para o 

item foram 

inabilitados, fica 

fixado o prazo de 

02 (dois) dias úteis 

para apresentação 

da documentação 

de habilitação 

escoimadas das 

causas que 

culminaram na 

inabilitação, 

conforme preceitua 

o Art. 48, §3º da Lei 

8.666/93 

Técnico de referência de Psicologia paras atuar no Programa 

Incluir 

Joyce Tabelini 

Santos 

- Descumprimento 

do item 7.2.14 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

 

Jacqueline Cussati 

Rosa 

- Descumprimento 

do item 7.2.14 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

 

Michele Maria da 

Silva 
Habilitado  

Técnico de referência de Pedagogia paras atuar no Programa 

Incluir 



Vargem Alta, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1794 Página 4 de 06 

Ana Paula 

Wandermurem 

Campos 

- Descumprimento 

do item 7.2.15 – não 

apresentou a 

documentação 

solicitada 

 

Alisagelia França de 

Morais Marchetti 

Inabilitado 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “a” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

- Descumprimento 

do item 7.1.4 “c” – 

não apresentou o 

documento solicitado 

 

Indiara da 

Conceição 

Piassarolo da Silva 

Habilitado  

Andréia Francisco 

de Paula 
Habilitado  

Ana Lucia Aparecida 

da Silva 
Habilitado  

Tamara Costabeber 

Silva Nespoli 
Habilitado  

Damiana Bezerra 

dos Santos 
Habilitado  

 

O inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

CPL, ficando, desde já, as mesmas intimadas para o conhecimento da 

presente, bem como do prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação 

de recurso, caso houver. Esclarecimentos no mesmo endereço, pelos 

telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2021.071E0700001.18.0003 

 

Vargem Alta – ES, 22/12/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0024/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0037 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar 

que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 

nº 00024/2021, destinada a 000024/2021, destinada a AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS, para atender aos 

diversos setores da Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, obteve como melhor proposta a apresentada 

pela empresa JOAO RENATO FRANCOLINI DE MIRANDA 

09750535740 nos lotes 1, 3, 6, 11, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 

no valor total de R$ 68.547,00 (sessenta e oito mil quinhentos e quarenta 

e sete reais) e MG DE OLIVEIRA MILHORATO - ME nos lotes 2, 4, 5, 7 

e 14 no valor total de R$ 2.033,00 (dois mil trinta e três reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa JOAO RENATO FRANCOLINI DE MIRANDA 

09750535740 e MG DE OLIVEIRA MILHORATO - ME. 

 

Vargem Alta/ES, 

21 de dezembro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 016/2021 

DETERMINA O SOBRESTAMENTO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 001/2021. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo 

Disciplinar n° 001/2021 de 07 de dezembro de 2021, tendo em vista que 

a Comissão Municipal de Sindicância e Processo Administrativo 

Disciplinar - COMSPAD está no aguardo de resposta de Ofício 

encaminhado ao Fórum Desembargador Carlos Soares Pinto Aboudib, 

de Vargem Alta.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                       Vargem Alta – ES, 22 de dezembro de 2021.  

. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA  09 DE DEZEMBRO DE 2021, EDIÇÃO 

Nº 1785 –  EDITAL Nº071/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. 

ONDE-SE LÊ: 

10 CRONOGRAMA 

 

Etapas Datas/Períodos 

1. Inscrições  13/12/2021 a 

17/12/2021 



Vargem Alta, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1794 Página 5 de 06 

2. Análise de Currículo e do Plano de 

Ação do candidato 

20/12/2021 a 

22/01/2021 

3. Divulgação do resultado da Análise 

de Currículo e do Plano de Ação do 

candidato 

27/12/2021 

4. Interposição de recursos 28/12/2021 

5. Resultado da interposição de 

recursos 

30/12/2021 

6. Divulgação de data, horário e local 

das entrevistas dos candidatos 

classificados  

05/01/2022 

7. Entrevistas com os candidatos 

classificados 

11/01/2022  

8. Divulgação do resultado preliminar 13/01/2022 

9. Interposição de recursos 14/01/2022 

10. Resultado da interposição de 

recursos 

17/01/2022 

11. Resultado da seleção 18/01/2022 

 

LEIA- SE: 

10 CRONOGRAMA 

 

Etapas Datas/Períodos 

1. Inscrições  13/12/2021 a 

17/12/2021 

2. Análise de Currículo e do Plano de 

Ação do candidato 

20/12/2021 a 

27/01/2021 

3. Divulgação do resultado da Análise 

de Currículo e do Plano de Ação do 

candidato 

28/12/2021 

4. Interposição de recursos 29/12/2021 

5. Resultado da interposição de 

recursos 

30/12/2021 

6. Divulgação de data, horário e local 

das entrevistas dos candidatos 

classificados  

05/01/2022 

7. Entrevistas com os candidatos 

classificados 

11/01/2022  

8. Divulgação do resultado preliminar 13/01/2022 

9. Interposição de recursos 14/01/2022 

10. Resultado da interposição de 

recursos 

17/01/2022 

11. Resultado da seleção 18/01/2022 

 

Vargem Alta – ES, 22 de dezembro de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

_________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 096/2021, de 15 de dezembro de 2021.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A 

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto Nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de 

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

PORTARIA/SEME Nº 096/2021, de 15 de dezembro de 2021. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCI

ONÁR

IO 

 

MATRÍC

ULA 

 

CARGO 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A 

SER 

CONSID

ERADA 

PARA 

EFEITO 

DA 

PROMO

ÇÃO 

A.O.B.

P. 

005891 PMFD III 05/05/

2014 

03 05/12/20

21 

R.P.C. 005222 PMFD III 13/11/

2012 

NÃO PROMOVEU 

R.A.R. 004726 PMFD III 11/10/

2011 

02 06/12/20

21 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 



Vargem Alta, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1794 Página 6 de 06 

PORTARIA/SEME Nº 098/2021 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, 

no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 4334/2021;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do Profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta MISHELLI YARA 

BRAZ OVIDIO, vínculo de provimento efetivo, matrícula funcional 

005784, que mediante comprovação de Especialização: Pós-Graduação 

Lato Sensu na área da Educação, obteve progressão funcional para o 

Nível III, Ref. 01.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/12/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta/ES, 17 de dezembro de 2021 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 099/2021, de 20 de dezembro de 2021.           

REDUZ CHE – CARGA HORÁRIA ESPECIAL DE PROFISSIONAL DO 

MAGISTÉRIO EM FUNÇÃO DE DOCÊNCIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º Reduzir, de 16 h para 05 horas semanais, a Carga Horária 

Especial – CHE concedida através da Portaria/SEME nº 035/2021, de 01 

de março de 2021, ao servidor Ricardo Adame Cruz, Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 004608. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 18/08/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


